



平成30年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年12月11日

上場会社名 株式会社シルバーライフ 上場取引所 東
 コード番号 9262 URL https://www.silver-life.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 貴久
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 青沼 勝秀 TEL (03)6300-5629
 四半期報告書提出予定日 平成29年12月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年7月期第1四半期の業績（平成29年8月1日～平成29年10月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年7月期第1四半期	1,500	—	119	—	127	—	77	—
29年7月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年7月期第1四半期	37.69	37.51
29年7月期第1四半期	—	—

- (注) 1. 当社は、平成29年7月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、平成29年7月期第1四半期の数値及び平成30年7月期第1四半期における対前年同四半期増減率を記載しておりません。
 2. 当社株式は平成29年10月25日に東京証券取引所マザーズ市場に上場しております。潜在株式調整後1株当り四半期純利益の計算においては、新規上場日から平成30年7月期第1四半期の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年7月期第1四半期	3,517	2,435	69.2
29年7月期	2,166	1,208	55.8

(参考) 自己資本 30年7月期第1四半期 2,435百万円 29年7月期 1,208百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年7月期	—	—	—	—	—
30年7月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年7月期の業績予想（平成29年8月1日～平成30年7月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,971	20.0	266	17.9	289	14.3	188	12.8	81.44
通期	6,184	17.9	532	12.0	590	9.4	384	1.8	156.40

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 平成30年7月期の第2四半期（累計）及び通期の1株当たり当期（四半期）純利益は、平成29年11月16日付で払込が完了したオーバーアロートメントによる売出しに関する第三者割当増資分（97,500株）を考慮して算出しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年7月期1Q	2,506,000株	29年7月期	2,006,000株
② 期末自己株式数	30年7月期1Q	－株	29年7月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年7月期1Q	2,049,478株	29年7月期1Q	2,006,000株

(注) 当社は、平成29年3月4日付で普通株式1株につき20株の割合で株式分割を行っております。平成29年7月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は前第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前第1四半期累計期間との比較分析は行っていません。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、企業収益や雇用所得環境の改善を背景に、個人消費をはじめとした内需が主導する形で、緩やかながらも景気拡大が続きました。

当社が属する高齢者向け配食サービス業界におきましては、高齢者人口及び一人暮らし高齢者世帯の増加等を背景に、市場は引き続き拡大傾向が続いております。

このような状況の下、当社におきましては、引き続きF C加盟店の積極的な開発、高齢者施設等向け食材販売の営業強化の施策として「まごころ食材サービス」サイトのリニューアル、OEM提携先の販売量増加に対応するための供給体制の強化として、平成29年10月、群馬県邑楽郡に赤岩物流センター（冷凍冷蔵倉庫兼物流センター）の稼働を開始いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,500,466千円、営業利益は119,463千円、経常利益は127,035千円、四半期純利益は77,242千円となりました。

販売区分別の業績は、次のとおりであります。

①F C加盟店

フランチャイズを展開しているF C加盟店向け販売では、「まごころ弁当」及び「配食のふれ愛」の2ブランドによる積極的な店舗展開を図ってまいりました。これにより、「まごころ弁当」は前事業年度末より7店舗、「配食のふれ愛」は13店舗それぞれ増加しました。この結果、店舗数は前事業年度末より20店舗増加し、583店舗となりました。

この結果、F C加盟店向け販売における当第1四半期累計期間の売上高は1,129,714千円となりました。

②高齢者施設等

高齢者施設等向け食材販売サービスである「まごころ食材サービス」では、介護報酬削減の影響により、民間配食業者への効率的な食材販売サービスへの需要が高まっております。昨年度より継続して実施しておりますFAXによるDMの効果等により、順調に新規契約を獲得することが出来ました。

この結果、高齢者施設向け食材販売における当第1四半期累計期間の売上高は228,515千円となりました。

③OEM

OEM販売では、OEM提携先と定期的なメニュー改善の打合せにより、顧客ニーズを捉えた冷凍弁当の開発、製造を行ってまいりました。

この結果、OEM販売における当第1四半期累計期間の売上高は142,236千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は前事業年度末より1,150,055千円増加し、2,613,600千円となりました。

これは主に、現金及び預金が1,136,695千円増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産は前事業年度末より201,211千円増加し、903,919千円となりました。

これは主に、有形固定資産が189,063千円増加したこと等によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は前事業年度末より142,965千円増加し、943,456千円となりました。

これは主に、短期借入金が100,000千円及び未払金が102,063千円それぞれ増加、未払法人税等が58,129千円減少したこと等によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債は前事業年度末より18,940千円減少し、138,313千円となりました。

これは主に、長期借入金が18,290千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は前事業年度末より1,227,242千円増加し、2,435,750千円となりました。

これは、資本金が575,000千円、資本剰余金が575,000千円及び利益剰余金が77,242千円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年7月期の業績予想につきましては、平成29年10月25日付けの「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」で公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	728,156	1,864,851
売掛金	536,075	545,556
商品及び製品	26,609	26,495
原材料及び貯蔵品	10,442	10,267
その他	185,695	187,522
貸倒引当金	△23,435	△21,091
流動資産合計	1,463,544	2,613,600
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	264,032	465,541
機械及び装置(純額)	151,703	169,477
その他(純額)	174,703	144,484
有形固定資産合計	590,439	779,502
無形固定資産	55,641	63,110
投資その他の資産		
その他	72,159	78,659
貸倒引当金	△15,532	△17,353
投資その他の資産合計	56,627	61,306
固定資産合計	702,707	903,919
資産合計	2,166,252	3,517,520
負債の部		
流動負債		
買掛金	338,410	364,199
短期借入金	100,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	86,210	81,560
未払法人税等	103,075	44,946
賞与引当金	—	6,015
その他	172,794	246,734
流動負債合計	800,490	943,456
固定負債		
長期借入金	42,070	23,780
その他	115,184	114,533
固定負債合計	157,254	138,313
負債合計	957,744	1,081,769
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,495	585,495
資本剰余金	495	575,495
利益剰余金	1,197,517	1,274,760
株主資本合計	1,208,507	2,435,750
純資産合計	1,208,507	2,435,750
負債純資産合計	2,166,252	3,517,520

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成29年8月1日 至平成29年10月31日)
売上高	1,500,466
売上原価	1,118,747
売上総利益	381,719
販売費及び一般管理費	262,255
営業利益	119,463
営業外収益	
受取利息	1,615
貸倒引当金戻入額	412
受取補償金	10,535
その他	4,886
営業外収益合計	17,449
営業外費用	
支払利息	296
株式公開費用	8,963
その他	616
営業外費用合計	9,877
経常利益	127,035
税引前四半期純利益	127,035
法人税、住民税及び事業税	40,989
法人税等調整額	8,803
法人税等合計	49,792
四半期純利益	77,242

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年10月25日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。上場にあたり、平成29年10月24日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式発行500,000株を行い、資本金及び資本準備金がそれぞれ575,000千円増加しております。

この結果、当第1四半期会計期間末において、資本金が585,495千円、資本準備金が575,495千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、食材製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(第三者割当による新株式の発行)

当社は平成29年9月21日及び平成29年10月5日開催の取締役会において、オーバーアロットメントによる売出しに関連して、みずほ証券株式会社が当社株主である清水貴久より借り入れる当社普通株式の返還に必要な株式を取得させるため、同社を割当先とする第三者割当増資による新株式発行を下記のとおり決議しており、平成29年11月16日に払込が完了いたしました。

- ① 募集方法：第三者割当（オーバーアロットメントによる売出し）
- ② 発行する株式の種類及び数：普通株式 97,500株
- ③ 割当価額：1株につき 2,300円
- ④ 払込金額：1株につき 1,955円
- ⑤ 資本組入額：1株につき 1,150円
- ⑥ 割当価額の総額： 190,612千円
- ⑦ 資本組入額の総額： 112,125千円
- ⑧ 払込金額の総額： 224,250千円
- ⑨ 払込期日：平成29年11月16日
- ⑩ 割当先：みずほ証券株式会社
- ⑪ 資金の使途：赤岩物流センター、寄宿舎及び第2食品製造工場の建設資金に充当する予定であります。